

Thủ Dầu Một, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tổ Ngũ Văn Chủ đề: “Xuân gắn kết, tết yêu thương”

Căn cứ kế hoạch số 212/KH-THCS PC ngày 11/9/2025, của trường THCS Phú Cường về kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026;

Căn cứ vào kế hoạch số 213/KH-THCS PC ngày 11 tháng 9 năm 2025, của trường THCS Phú Cường về kế hoạch chuyên môn;

Căn cứ vào kế hoạch số 225/KH-THCS PC ngày 18 tháng 9 năm 2025 của trường THCS Phú Cường về kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường THCS Phú Cường và căn cứ vào nhiệm vụ thực hiện năm học 2025 – 2026 của tổ Ngũ văn. Tổ Ngũ văn phối hợp Liên đội Trường THCS Phú Cường xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề “Xuân gắn kết, tết yêu thương” với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

#### 1. Mục đích

- Giúp học sinh hiểu rõ hơn về giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc thông qua ngày Tết cổ truyền.
- Tạo sân chơi bổ ích, phát huy năng lực thẩm mỹ, sáng tạo, khả năng giao tiếp và hợp tác trong các hoạt động, phát huy được khả năng khéo léo, sáng tạo, khả năng trình diễn của học sinh.
- Góp phần giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.
- Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, truyền thống “lá lành đùm lá rách”, lan tỏa các giá trị nhân văn tốt đẹp trong nhà trường.
- Gắn hoạt động trải nghiệm với việc tích hợp nội dung môn Ngữ văn và giáo dục kỹ năng sống trong hoạt động của chuyên đề.

#### 2. Yêu cầu.

- Tổ chức nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Huy động được sự tham gia tích cực của học sinh các khối lớp.
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả nhưng vẫn mang tính giáo dục, tính thẩm mỹ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ.

### 1. Chủ đề: “Xuân gắn kết, tết yêu thương”.

### 2. Thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Dự kiến ngày 11/2/2026 (ngày 24/12/2025 âm lịch).

- Địa điểm: sân trường - Trường THCS Phú Cường.

### 3. Nội dung thi.

#### 3.1 Thi văn nghệ và viết thư pháp.

- Đối tượng tham gia: tất cả học sinh các khối lớp 6,7,8,9.

- Khuyến khích mỗi lớp có 1 tiết mục văn nghệ và 1 tác phẩm viết thư pháp với chủ đề: “Xuân gắn kết, tết yêu thương”.

- Thời gian nộp sản phẩm thư pháp: ngày 06/02/2026 (khối 6 nộp cho cô Hiếu, khối 7 cô Cao Nga, khối 8 cô Mai, khối 9 cô Kim Linh).

- Hình thức và cách trình bày tác phẩm viết thư pháp:

+ Giấy viết thư pháp: giấy đỏ, giấy dó, giấy xuyên chỉ...

+ Kích thước giấy thống nhất theo các khổ giấy có bán ở thị trường (khổ dọc như 20x54cm, 27x79cm, 34x92cm hoặc vuông như 25x25cm, 40x40cm....).

+ Dụng cụ viết: bút lông, mực tàu (học sinh tự chuẩn bị).

+ Chữ viết có hồn, có ý nghĩa (câu đối, lời chúc,..)

- Tiết mục văn nghệ tham gia thi theo nhiều thể loại đơn ca, song ca, tốp ca, múa, hát múa, nhảy dân vũ, nhảy hiện đại phù hợp lứa tuổi.

- Các tiết mục đăng ký dự thi gửi về cho giáo viên phụ trách các khối trước ngày 05/2/2026 (khối 6 đăng ký cho cô Quỳnh Hoa, khối 7 cô Cao Trang, khối 8 cô Mai, khối 9 cô Huyền)

- Thời gian chấm thi văn nghệ: ngày 07/02/2026.

#### 3.2 Thi trang trí cây Mai – cây Đào.

- Đối tượng tham gia:

+ Liên quân các lớp 6A<sub>1,3,5</sub> và 6A<sub>2,4,6</sub>, mỗi liên quân thực hiện trang trí 1 cây Mai.

+ Liên quân các lớp 7A<sub>1,3,5</sub> và 7A<sub>2,4,6,7</sub>, mỗi liên quân thực hiện trang trí 1 cây Đào.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 26/01/2026 đến ngày 06/02/2026.

- Thời gian chấm thi: ngày 07/02/2026.

- Hình thức: kích thước tối thiểu của cây chiều cao 1m8 và chiều ngang tán cây 1m2 trở lên.

- Lưu ý: trang trí cây Mai - cây Đào đảm bảo theo quy định, tạo không khí ngày xuân trong trường học vui tươi, rực rỡ. Hoa và lá sử dụng chất liệu tự do nhưng phải đảm bảo về màu sắc, tính chất của Mai, Đào và chịu được thời tiết ngoài trời (mưa, nắng,...),

chân của các cây được gia cố chắc chắn, chậu cây phải phù hợp với kích thước của cây, có thể trang trí thêm câu đối, thiệp mừng xuân,...trên cây

### 3.3 Thi trang trí tiểu cảnh ngày Tết (Back ground).

- Đối tượng tham gia thực hiện liên quân các lớp 9A<sub>1,3,5,7</sub> và 9A<sub>2,4,6,8</sub>, mỗi liên quân thực hiện trang trí 1 tiểu cảnh với chủ đề: **“Xuân gắn kết, tết yêu thương”**.

- Nội dung tiểu cảnh: tái hiện không gian Tết truyền thống như: bánh chưng - bánh tét, chợ Tết quê em, gian nhà ngày Tết, Ông đồ cho chữ ngày xuân, Mâm ngũ quả, câu đối đỏ, lồng đèn, mai – đào...

- Thời gian thực hiện: từ ngày 26/01/2026 đến ngày 06/02/2026.

- Thời gian chấm thi: 07/02/2026.

#### - Yêu cầu:

+ Tiểu cảnh đảm bảo tính thẩm mỹ, sáng tạo, đúng chủ đề Tết cổ truyền, tết gắn kết, tết yêu thương.

+ Sử dụng vật liệu an toàn, tiết kiệm.

+ Bố trí gọn gàng, chắc chắn, không ảnh hưởng đến an toàn học sinh.

### 3.4 Thi biểu diễn thời trang.

- Đối tượng tham gia: học sinh khối lớp 8 (từ 8A<sub>1</sub> đến 8A<sub>8</sub>).

- Nội dung trình diễn trang phục mang đậm nét văn hóa truyền thống Việt Nam như: áo dài truyền thống, áo dài tân thời, khăn xếp, áo tứ thân khăn xếp, trang phục dân gian, trang phục ngày Tết, trang phục cách tân mang màu sắc xuân,....

- Hình thức tham gia: mỗi lớp dự thi 01 tiết mục trình diễn thời trang.

- Thời gian tập luyện chuẩn bị trang phục: theo kế hoạch của giáo viên chủ nhiệm.

- Thời gian biểu diễn, chấm thi: 07/02/2026.

- Tổng duyệt trước biểu diễn chính thức: ngày 09/02/2026 (Thầy Lê Thanh Lưu, cô Quỳnh Hoa, cô Hồ Hương Huyền phụ trách).

#### - Yêu cầu:

+ Trang phục phù hợp với lứa tuổi học sinh.

+ Thể hiện được nét đẹp văn hoá truyền thống, lịch sự, thẩm mỹ.

+ Đảm bảo an toàn, không sử dụng đạo cụ nguy hiểm.

+ Biểu diễn tự tin, hồn nhiên, sáng tạo, đúng quy định.

### 4. Thời gian chấm thi và công bố kết quả.

- Thời gian chấm các cuộc thi: văn nghệ, viết thư pháp, trang trí cây Mai – cây Đào, tiểu cảnh ngày Tết: 14 giờ ngày 07/02/2026.

- Thời gian chấm thi biểu diễn thời trang: dự kiến sáng 7 giờ 30 ngày 11/2/2026 (có chương trình cụ thể kèm theo).

- Thời gian công bố kết quả và trao giải: dự kiến ngày 11/2/2026 (ngày 24/12/2025 âm lịch).

### 5. Ban giám khảo.

STT	Tên cuộc thi	Giám khảo	Thời gian chấm	Ghi chú
1	Văn nghệ	Cô Cao Thị Nga Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa	14g00 phút ngày 07/02/2026	
2	Thư pháp	Cô Nguyễn Thị Hoàng Thầy Lê Thanh Lưu	14g00 phút ngày 07/02/2026	
3	Trang trí cây Mai – cây Đào	Cô Nguyễn Ngọc Mai Cô Hồ Hương Huyền.	14g00 phút ngày 07/02/2026	
4	Thi trang trí tiểu cảnh ngày Tết	Thầy Lê Thanh Lưu, Cô Cao Ngọc Minh Trang	15g00 phút ngày 07/02/2026	
5	Biểu diễn thời trang	Cô Nguyễn Kim Hiếu. Cô Nguyễn Thị Hoàng. Cô Trịnh Thị Trúc Duyên Cô Đậu Thị Hợi	7 giờ 30 ngày 11/2/2026	

### III. CHƯƠNG TRÌNH CỦA BUỔI SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ.

**1. Thời gian tổ chức:** dự kiến ngày 11/2/2026 (ngày 24/12/2025 âm lịch).

**2. Thành phần tham dự.**

- Ban giám hiệu, giáo viên tổ Ngữ văn, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp, tổng phụ trách Đội.

- Học sinh tham gia thi đạt giải, học sinh biểu diễn thời trang, văn nghệ và đại diện mỗi lớp 10 học sinh.

**3. Phân công giáo viên thực hiện chuyên đề.**

- Giáo viên chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức chính chuyên đề:

+ Thầy Lê Thanh Lưu

+ Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa

+ Cô Hồ Hương Huyền

- MC của chương trình: Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa

**4. Nội dung thực hiện chuyên đề**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thi khởi động: học sinh trả lời nhanh câu hỏi và lý giải về ý nghĩa của các phong tục ngày tết (06 câu hỏi).

- Công bố sản phẩm đạt giải thi văn nghệ và viết thư pháp của học sinh.

- Trải nghiệm biểu diễn viết thư pháp cho học sinh các khối lớp do chính tác giả đạt giải thể hiện.

- Thi trình diễn thời trang của học sinh khối lớp 8.

- Công bố và giới thiệu sản phẩm tiểu cảnh (Back ground) của khối lớp 9.

- Trao giải thưởng cho học sinh và tập thể đạt giải.

- Phát biểu của lãnh đạo trường, tổng kết của cô Hoa (MC).

#### **IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ**

##### **- Thi văn nghệ**

+ 01 giải I: 80.000đ.

+ 01 giải II: 60.000đ.

+ 01 giải III: 40.000đ.

+ 01 giải KK: 30.000đ.

**Tổng: 210.000đ**

##### **- Thi viết Thư pháp.**

+ 01 giải I: 80.000đ.

+ 01 giải II: 60.000đ.

+ 01 giải III: 40.000đ.

+ 01 giải KK: 30.000đ.

**Tổng: 210.000đ**

##### **- Thi trang trí cây Mai – cây Đào.**

+ 01 giải I: 300.000đ.

+ 01 giải II: 200.000đ.

+ 01 giải III: 100.000đ.

+ 01 giải KK: 80.000đ.

**Tổng: 680.000đ**

##### **- Thi trang trí tiểu cảnh (Back ground) ngày Tết.**

+ 01 giải I: 500.000đ.

+ 01 giải II: 300.000đ.

**Tổng: 800.000đ**

##### **- Biểu diễn thời trang.**

- + 01 giải I: 200.000đ.
- + 01 giải II: 100.000đ.
- + 01 giải III: 80.000đ.
- + 01 giải KK: 50.000đ

**Tổng: 430.000đ**

- In băng rôn, vẽ trang trí: 200.000đ.
- Tiền khen thưởng cho học sinh đạt giải: 2.330.000đ. ( Hai triệu năm trăm ba mươi nghìn đồng).
- Tổng kinh phí: 2.530.000VNĐ (Hai triệu năm trăm ba mươi nghìn đồng).
- Cơ cấu giải thưởng: giải thưởng được trao dưới sân cờ vào ngày 13/02/2026 hoặc vào tiết HĐTNHN thứ 2 tuần kế tiếp.
- Kinh phí: từ nguồn kinh phí thường xuyên được cấp năm 2025 của nhà trường và nguồn xã hội hóa (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Xây dựng kế hoạch tham mưu trình Hiệu trưởng ký duyệt (gồm có Kế hoạch chuyên đề, thành lập Ban giám khảo cuộc thi, dự trù kinh phí): Thầy Lê Thanh Lưu.
- Tổng phụ trách Đội và giáo viên tổ Ngữ Văn được phân công phát động phong trào thi đua cho học sinh các khối lớp.
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm triển khai các nội dung thi đến học sinh, chọn lựa và hỗ trợ học sinh lớp tham gia cuộc thi theo kế hoạch.
- Kịch bản chương trình: thầy Lê Thanh Lưu, cô Tôn Thị Quỳnh Hoa.
- Dẫn chương trình: Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa (cùng với học sinh khối lớp 8).
- Tập luyện văn nghệ cho học sinh và hướng dẫn trình diễn thời trang: cô Quỳnh Hoa, cô Hồ Hương Huyền phối kết hợp với cô Lê Song Hà (giáo viên Âm nhạc).
- Chuẩn bị âm thanh: Thầy Lê Thanh Lưu.
- Trang Trí bảng phục vụ cho chuyên đề: Cô Nguyễn Ngọc Mai, cô Cao Ngọc Minh Trang, cô Nguyễn Kim Hiếu.
- Chuyên đề có sự hỗ trợ chấm thi của các giáo viên: cô Hồ Hương Huyền, cô Ngọc Mai, cô Quỳnh Hoa, cô Kim Hiếu, cô Nguyễn Thị Hoàng, cô Kim Linh, cô Cao Thị Nga và Cô Cao Ngọc Minh Trang, Đậu Thị Hợi, cô Trịnh Thị Trúc Duyên.
- Tổng hợp danh sách khen thưởng các nội dung thi: thầy Lê Thanh Lưu, Cô Tôn Thị Quỳnh Hoa, Cô Hồ Hương Huyền.
- Chuẩn bị phần thưởng và giấy khen: cô Trịnh thị Trúc Duyên và thầy Trần Hải Đăng, Cô Hồ Hương Huyền.
- Tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm sau khi thực hiện chuyên đề với sự tham gia của các thành viên trong tổ Ngữ văn.

- Hoàn thành hồ sơ chuyên đề: thầy Lê Thanh Lưu.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề “*Xuân gắn kết, tết yêu thương*”, đề nghị giáo viên có tên trong kế hoạch nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BGH, Đội, GVCN;
- Tổ Ngữ văn (*để thực hiện và báo cáo*);
- Lưu: hồ sơ tổ.

**KÍ DUYỆT CỦA TỔ TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hoàng**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**



**Lê Thanh Lưu**

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU  
HIỆU TRƯỞNG**



*Phạm Hoa Hòa*